ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LẠNG SƠN

Số:             /UBND-TCKH
V/v thực hiện chuyển tiếp quản

lý các chương trình, nhiệm vụ, dự

án, kế hoạch đầu tư công và

chương trình mục tiêu quốc gia

giai đoạn 2021-2025 và năm

2025 khi sắp xếp chính quyền địa

phương 02 cấp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Lạng Sơn, ngày         tháng 6 năm 2025

 Kính gửi:

- Các phòng: Nông nghiệp và Môi trường; Kinh tế, Hạ

tầng và Đô thị thành phố;

- Trung tâm phát triển quỹ đất thành phố;

- Ban Quản lý dự án ĐTXD thành phố;

- UBND các phường, xã.

Căn cứ Công văn số 4738/BTC-TH ngày 14/4/2025 của Bộ Tài chính về

việc hướng dẫn chuyển tiếp quản lý các chương trình, nhiệm vụ, dự án, kế hoạch

đầu tư công trong quá trình sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy chính quyền địa

phương 02 cấp;

Thực hiện Quyết định số 1004/QĐ-UBND ngày 02/5/2025 của UBND

tỉnh về việc thành lập Tổ công tác xử lý chuyển tiếp quản lý các chương trình,

nhiệm vụ, dự án, kế hoạch đầu tư công trong quá trình sắp xếp, kiện toàn tổ chức

bộ máy chính quyền 02 cấp trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn (Sau đây gọi tắt là Tổ

công tác 1004), Kế hoạch số 129/KH-UBND ngày 06/5/2025 của UBND tỉnh

triển khai thực hiện chuyển tiếp quản lý các chương trình, nhiệm vụ, dự án, kế

hoạch đầu tư công trong quá trình sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy chính

quyền địa phương 02 cấp

Thực hiện các Quyết định của UBND thành phố: Quyết định số 1086/QĐ-

UBND ngày 06/5/2025 về việc thành lập Tổ công tác xử lý chuyển tiếp quản lý

các chương trình, nhiệm vụ, dự án, kế hoạch đầu tư công trong quá trình sắp

xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy chính quyền 02 cấp trên địa bàn thành phố Lạng

Sơn; Kế hoạch số 189a/KH-UBND ngày 08/5/2025 Triển khai thực hiện chuyển

tiếp quản lý các chương trình, nhiệm vụ, dự án, kế hoạch đầu tư công trong quá

trình sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy chính quyền địa phương 02 cấp trên địa

bàn thành phố Lạng Sơn;

Thực hiện Công văn số 2841/STC-QLĐTC ngày 15/6/2025 của Sở Tài

chính tỉnh Lạng Sơn về việc thực hiện chuyển tiếp quản lý các chương trình,

nhiệm vụ, dự án, kế hoạch đầu tư công và chương trình mục tiêu quốc gia giai

đoạn 2021-2025 và năm 2025 khi sắp xếp chính quyền địa phương 02 cấp, Ủy

ban nhân dân thành phố chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị liên quan và UBND các

phường xã tổ chức tiếp nhận, bàn giao các nhiệm vụ, dự án chuyển tiếp như sau:

2

1. Cơ sở triển khai thực hiện:

- Căn cứ điểm 2.1. khoản 2 mục III Văn bản số 4738/BTC-TH  hướng dẫn

về tổ chức bàn giao tiếp nhận giai đoạn trong khi triển khai sáp nhập, chia tách

(sau khi có quyết định, nghị quyết): “Căn cứ tình hình thực tiễn của địa phương,

UBND cấp tỉnh (đơn vị mới) quy định cụ thể thời điểm bàn giao (là thời điểm

khóa sổ, xác nhận số liệu bàn giao) và thời hạn để hoàn tất thủ tục bàn giao,

tiếp nhận tránh kéo dài, gây chậm tiến độ, đảm bảo hoàn thành việc bàn giao

tiếp nhận trong thời gian tối đa 02 tháng kể từ ngày cấp có thẩm quyền quyết

định, quyết nghị việc sắp xếp tổ chức bộ máy;”

- Khoản 2 mục III Kế hoạch số 129/KH-UBND ngày 06/5/2025 về giai

đoạn trong khi triển khai sáp nhập, chia tách (sau khi có quyết định, nghị quyết),

trong quá trình cấp có thẩm quyền quyết định, quyết nghị việc sáp nhập, điều

chỉnh địa giới hành chính, dự kiến thực hiện việc bàn giao, tiếp nhận, chuyển tiếp

quản lý chương trình, nhiệm vụ, dự án, kế hoạch đầu tư công với thời điểm bàn

giao toàn bộ hồ sơ: trước ngày 30 tháng 6 năm 2025.

- Ý b, Khoản 2, Mục III, Kế hoạch số 189a/KH-UBND ngày 08/5/2025 của

UBND thành phố về triển khai thực hiện chuyển tiếp quản lý các chương trình,

nhiệm vụ, dự án, kế hoạch đầu tư công trong quá trình sắp xếp, kiện toàn tổ chức

bộ máy chính quyền địa phương 02 cấp trên địa bàn thành phố Lạng Sơn: “Bàn

giao toàn bộ hồ sơ: trước ngày 30 tháng 6 năm 2025”.

2. Chỉ đạo thực hiện

2.1. Yêu cầu phòng, ban, đơn vị liên quan và UBND các phường xã khẩn

trương rà soát, chủ động chuẩn bị tổ chức việc tiếp nhận, bàn giao hồ sơ, tài liệu

dự án về tiến độ, trách nhiệm, nội dung được hướng dẫn tại khoản 2 Mục III

Công văn số 4738/BTC-TH ngày 14/04/2025 của Bộ Tài chính về việc hướng

dẫn chuyển tiếp quản lý các chương trình, nhiệm vụ, dự án, kế hoạch đầu tư

công; quy định tại khoản 2 Mục III Kế hoạch số 129/KH-UBND ngày 06/5/2025

của UBND tỉnh; Ý b, Khoản 2, Mục III, Kế hoạch số 189a/KH-UBND ngày

08/5/2025 của UBND thành phố,  trong đó:

2.1.1. Trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan trong bàn

giao, tiếp nhận:

- Cơ quan cấp trên của chủ đầu tư (đơn vị mới), chủ đầu tư (đơn vị mới),

cán bộ tiếp nhận (đơn vị mới) có trách nhiệm chủ động rà soát, tiếp nhận hồ sơ,

bảo đảm tiến độ thực hiện, giải ngân, quyết toán dự án không bị ngưng trệ, tổ

chức quản lý dự án theo quy định của pháp luật kể từ thời điểm nhận bàn giao.

- Các cơ quan, tổ chức, cá nhân (đơn vị cũ) vẫn chịu trách nhiệm thực

hiện đối với hồ sơ, thủ tục đang dở dang (thẩm định, giải phóng mặt bằng, xác

nhận khối lượng hoàn thành...) cho đến khi hoàn tất bàn giao.

3

- UBND cấp xã mới thành lập chỉ đạo rà soát số lượng, chất lượng cán bộ

quản lý dự án trong quá trình sáp nhập, bảo đảm đủ nhân lực thực hiện nhiệm

vụ, không để gián đoạn công việc.

- Cơ quan, tổ chức, cá nhân (đơn vị cũ) phải phối hợp bàn giao đầy đủ,

cán bộ không tự ý chấm dứt hợp đồng hoặc rời vị trí khi chưa hoàn thành

nhiệm vụ.

2.1.2. Thời gian tổ chức bàn giao:

Các cơ quan, tổ chức, cá nhân tổ chức bàn giao, tiếp nhận hồ sơ dự án kể

từ ngày cấp có thẩm quyền quyết định, quyết nghị việc sắp xếp tổ chức bộ máy

(dự kiến từ ngày 20/6/2025) và hoàn thành toàn bộ việc bàn giao hồ sơ dự án

trước ngày 30/6/2025 (theo Kế hoạch số 129/KH-UBND của UBND tỉnh, Kế

hoạch số 189a/KH-UBND ngày 08/5/2025 của UBND thành phố). Việc bàn giao,

tiếp nhận hồ sơ dự án phải bảo đảm các cơ quan, chủ đầu tư (đơn vị mới) có đủ

hồ sơ, tài liệu cơ bản để triển khai thực hiện dự án và giải ngân kế hoạch vốn

ngay từ ngày 01/7/2025../.

(Gửi kèm phương án chuyển tiếp các dự án về các chủ đầu tư mới)

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Thành ủy;

- Thường trực HĐND tp;

- CT, các PCT UBND TP;

- Ban QLDA ĐTXD tỉnh;

- Phòng TC-KH;

- C, PCVP, CV;

- Trang TTĐT tp;

- Lưu: VT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hạnh

		2025-06-20T15:58:49+0700

		2025-06-20T15:58:49+0700

		2025-06-20T15:58:49+0700

		2025-06-20T15:59:31+0700